
 
 
Determinazione dirigenziale 
n. 2753/07 Oggetto:  Determinazione dirigenziale 

emanazione “Linee  Guida per l’individuazione 
dei Componenti dei seggi elettorali 
relativamente al Personale Tecnico-
Amministrativo 

Prot. n. 47876 
Titolo I 
Classe 3 
 

IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 
- Visto il regolamento Generale di Ateneo ed in particolare gli articoli relativi all’elezione 

delle rappresentanze del Personale tecnico-Amministrativo nei vari Consessi Accademici 
dell’Università; 

- Vista la richiesta delle OO.SS. avanzata all’Amministrazione concernente la revisione delle 
procedure di formazione dei seggi elettorali relativamente alla componente del Personale 
Tecnico-Amministrativo, al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia delle operazioni di 
costituzione dei seggi elettorali nonché favorire una maggiore rotazione del Personale 
stesso; 

- Viste le Linee Guida predisposte dagli Uffici per l’individuazione dei componenti dei seggi 
elettorali relativamente al personale Tecnico-Amministrativo; 

- Visto il verbale della seduta di contrattazione decentrata del 18/9/2007; 
- Vista la presa d’atto  da parte del Senato Accademico del 12/11/2007; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Sono emanate le Linee Guida per l’individuazione dei componenti dei seggi elettorali relativamente 
al Personale Tecnico-Amministrativo che fanno parte integrante del presente decreto. 
Le Linee Guida entrano in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sulla pagina Web 
dell’Ateneo. 
 
Pavia, 12/12/2007 
 
 
 
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dott.Colucci Giovanni) 
                                                                                      F.to Dott. Colucci Giovanni 
D.A.I.        
LB/VL 
 
 
 

Divisione Affari Istituzionali, Organi Collegiali e Commissioni di Ateneo 
 



 
LINEE GUIDA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI RELATIVAMENTE AL PERSONALE TECNICO 
AMMINISTRATIVO. 
 
 
Art. 1 – Ambito di applicazione 
Il presente Regolamento disciplina le modalità per l’individuazione dei componenti dei seggi 
elettorali, limitatamente al personale tecnico-amministrativo e nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento Generale di Ateneo in ordine a composizione dei seggi e prerogative di 
designazione, per le seguenti elezioni: 

- Rappresentanze in Consiglio di amministrazione 
- Rappresentanze in Senato accademico 
- Rappresentanze Personale Tecnico-amministrativo nei Consigli di Facoltà 
- Rappresentanze studentesche nei diversi Consessi accademici, nel Consiglio di 

amministrazione dell’EDISU e nel Comitato per lo Sport Universitario 
- Rappresentanze studentesche nel CNSU 

 
 
Art. 2 – Costituzione elenco 
Al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia delle operazioni di costituzione dei seggi elettorali 
nonché al fine di favorire la turnazione del personale tecnico amministrativo all’interno degli stessi, 
l’Amministrazione provvede a redigere apposito duplice elenco del personale tecnico 
amministrativo interessato, suddiviso per categorie professionali di appartenenza (B e C – D ed 
EP), un elenco generale di Ateneo ed uno suddiviso per Facoltà di appartenenza. 
Le funzioni di Presidente sono riservate al personale delle categorie EP e D, previo apposito 
addestramento a cura del Responsabile della Divisione Affari istituzionali o suo delegato o esperto 
in materia individuato dall’amministrazione,  ad eccezione del personale che abbia già svolto le 
funzioni di Presidente di seggio in Ateneo per non meno di due volte. 
 
Per l’iscrizione negli elenchi è necessario che il personale interessato presenti apposita domanda 
al Magnifico Rettore, secondo lo schema allegato al presente Regolamento. Il personale a tempo 
determinato può essere sorteggiato solo nei casi in cui ciò sia consentito dal Regolamento 
Generale di Ateneo. 
 
Gli elenchi hanno validità annuale e saranno riformulati nel mese di dicembre, previa 
presentazione di apposita domanda, secondo lo schema allegato ed entro la scadenza fissata 
dall’amministrazione.  
 
 
Art. 3 – Scelta dei componenti di seggio 
La competenza alla designazione dei componenti dei seggi elettorali, attraverso il sorteggio, spetta 
ai soggetti così come individuati dal Regolamento Generale di Ateneo e precisamente: 

- al Rettore e alle Organizzazioni Sindacali per quanto riguarda l’elezione delle 
rappresentanze in Consiglio di amministrazione e in Senato accademico; 

- al Rettore per quanto concerne le votazioni per la rappresentanza del Personale Tecnico 
amministrativo nei Consigli di Facoltà, per le rappresentanze studentesche nei diversi 
Consessi accademici, nel Consiglio di amministrazione dell’EDISU, nel Comitato per lo 
Sport Universitario, nel CNSU; 

 
I soggetti competenti alle designazioni, così come individuati dal Regolamento Generale di Ateneo 
e riportati all’ art. 3, provvederanno mediante sorteggio tra i nominativi iscritti nell’elenco, quello 
generale o quello di Facoltà a seconda delle modalità di costituzione, all’interno delle diverse 
categorie in relazione al ruolo da ricoprire nel seggio, secondo le indicazioni che fornirà di volta in 
volta l’amministrazione, garantendo la turnazione tra il personale iscritto. 



La turnazione verrà garantita eliminando dal sorteggio i nominativi dei componenti di precedenti 
elezioni. Eventuali deroghe alla turnazione, esclusivamente per eccezionali ragioni di servizio, 
dovranno essere adeguatamente motivate. 
Parimenti il personale designato sarà tenuto ad accettare l’incarico salvo eccezionali impedimenti, 
ugualmente da documentare. In ogni caso, per quell’anno, verrà eliminato dall’elenco e potrà 
ripresentare domanda nell’anno successivo.  
Qualora l’organizzazione delle elezioni e la tempistica lo consentano, potranno essere costituiti 
unici seggi per più votazioni, nel rispetto del Regolamento Generale di Ateneo e ad insindacabile 
giudizio dell’amministrazione, fermo restando che per le votazioni relative all’elezione delle 
rappresentanze in Senato accademico,  Consiglio di amministrazione e per le elezioni delle RSU  
saranno costituiti n. 4 seggi di cui tre presso la sede di Pavia e uno presso la sede di Cremona. 
 
 
Art. 4 – Compensi 
Il personale tecnico amministrativo componente di seggi elettorali potrà essere destinatario di 
appositi incentivi, sui pertinenti fondi di cui al CCNL, se approvati nelle sedi competenti. 
 
 
Art. 5 – Elezioni R.S.U. 
Per quanto riguarda le elezioni delle R.S.U., unicamente per quanto concerne la composizione dei 
seggi, si rimanda a quanto espressamente stabilito dalla normativa di riferimento. 
 
 
Art.  6 – Norma transitoria 
Nelle more della costituzione degli elenchi e dell’espletamento dell’apposito corso di formazione e 
addestramento si applicano le modalità attuali per l’individuazione dei componenti di seggio, con 
particolare attenzione alla turnazione del personale, ove possibile. 
 
 
 



 
 
SCHEMA DI DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO PER LA DESIGNAZIONE A 
COMPONENTE DI SEGGIO ELETTORALE. 
 
 
 
 
 
         Al Magnifico Rettore 
         SEDE 
 
 
 
 
Ogg.: Richiesta di iscrizione nell’elenco per la designazione dei componenti dei seggi 
elettorali, relativamente al personale tecnico-amministrativo. 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a (cognome e nome) ……….dipendente di ruolo/dipendente a tempo determinato/ 
dell’Università degli Studi di Pavia, Cat. …….. dell’area …………………., in servizio presso 
………………(specificare: struttura afferente all’Amministrazione centrale/alla Facoltà di …………), 
chiede di essere iscritto nell’elenco per la designazione dei componenti dei seggi elettorali, 
relativamente al personale tecnico-amministrativo. 
 
A tal fine dichiara di aver preso visione nelle apposite “Linee per l’individuazione dei componenti 
dei seggi elettorali relativamente al personale tecnico-amministrativo”  e di accettare 
espressamente quanto in esso previsto. 
 
Pavia, 
 
 
        Firma 
 
 
 
 
Recapiti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Determinazione dirigenziale.pdf
	IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
	DETERMINA 


